PHÒNG GD&ĐT BA CHẼ
TRƯỜNG PTDTBT THCS NAM SƠN

Số: 20/KH-BTNS

	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Sơn, ngày 17 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hoạt động giáo dục hướng nghiệp năm học 2019 - 2020

Căn cứ Công văn số 260/PGD&ĐT ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Chẽ "V/v hướng dẫn thực hiện các hoạt động giáo dục từ năm học 2009-2010";

Căn cứ Công văn số 190/PGD&ĐT ngày 16/9/2019 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Ba Chẽ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục cấp THCS năm học 2019-2020;
Căn cứ vào tình hình thực tiễn của nhà trường, Trường PTDTBT THCS Nam Sơn, xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục hướng nghiệp (HĐGDHN) năm học 2019-2020 như sau:
1. Mục tiêu
Nhằm giúp học sinh hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề. Học sinh nắm được một số định hướng cơ bản về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương. Tìm hiểu một số thông tin về nghề địa phương. Thông qua đó học sinh hiểu hơn về năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình.
Nhà trường đóng vai trò chủ đạo nhằm hướng dẫn và chuẩn bị cho học sinh cả về tâm thế và kỹ năng để các em có thể sãn sàng đi vào lao động hoặc tự tạo việc làm ở các ngành nghề mà xã hội cần phát triển, đồng thời phù hợp với hứng thú, năng lực cá nhân cũng như hoàn cảnh gia đình.
Giúp các em tự đánh giá bản thân và biết lựa chọn nghề một cách có ý thức, góp phần vào việc phân luồng học sinh sau bậc học THCS.
2. Nội dung
* Chủ đề 1: Ý nghĩa, tầm quan trọng  của việc chọn nghề có cơ sở khoa học và các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS
- Giúp học sinh thấy được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề nói chung và quyết định hướng đi sau tốt nghiệp nói riêng dựa trên cơ sở năng lực, điều kiện của bản thân.
- Bước đầu hiểu được lợi ích của sự phù hợp nghề của từng con người cụ thể trong tương lai.
- Học sinh bước đầu thấy được một cách khái quát các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS
- Giới thiệu và tổ chức tìm hiểu, so sánh qua thực tế về sự phù hợp và không phù hợp nghề của từng con người cụ thể, tìm hiểu và dự đoán nguyên nhân.
- Hướng dẫn học sinh thảo luận, hình dung bước đầu các hướng đi, sự thay đổi hình thức học tập hoặc làm việc sau khi tốt nghiệp THCS.
* Chủ đề 2: Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương
- Giúp cho học sinh có được một số nét khái quát về sự khác nhau giữa nền kinh tế kế hoạch hoá tập trung bao cấp với nền kinh tế thị trường, hướng phát triển kinh tế xã hội của đất nước và địa phương trong thời gian tới.
- Bước đầu tiếp cận với các khái niệm việc làm, nghề nghiệp, thị trường lao động, một số đặc điểm về thị trường lao động và việc làm ở nông thôn, thành phố
- Nghe giới thiệu về sự thay đổi và định hướng phát triển của nền kinh tế - xã hội của đất nước.
- Tiến hành làm trắc nghiệm về sự hiểu biết của học sinh về những đặc trưng của nền kinh tế thị trường.
- Qua việc giảng bài và ví dụ thực tế cho học sinh hiểu một số khái niệm: việc làm, nghề nghiệp, thị trường lao động trong nền kinh tế thị trường.
* Chủ đề 3: Tìm hiểu nghề bản thân
- Giúp cho học sinh tự tìm hiểu về bản thân một cách khách quan, qua đó các em  xác định được điểm mạnh điểm  yếu của mình, liên hệ với các tình huống làm việc ở trường và ở nhà. Bước đầu có thể giải thích được các đặc điểm cá nhân ảnh hưởng đến lòng tự tin và việc thực hiện công việc.
- Hướng dẫn học sinh tìm hiểu nghề nghiệp thông qua các nguồn: họa đồ nghề và một số phương pháp khác như điều tra, phỏng vấn...
- Giảng giải kết hợp với dùng các phiếu trắc nghiệm giúp học sinh tự xác định và hiểu được các điểm mạnh, điểm yếu trong học tập và công việc ở trường, ở nhà, yếu tố giới tính có ảnh hưởng đến hứng thú, lòng tự tin, năng suất lao động.
- Hướng dẫn học sinh tìm hiểu nghề qua đồ hoạ nghề. Tìm hiểu mô tả nghĩa vụ và quyền lợi, điều kiện làm việc của một số nghề mà các em biết.
- Tổ chức cho GVCN và học sinh tham quan một vài công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã Nam Sơn: khu Công nghiệp tại thôn Khe Sâu; khu xưởng sản xuất giấy…
* Chủ đề 4: Thế giới nghề nghiệp quanh em
Giáo viên giới thiệu một số ngành nghề đang phát triển ở địa phương:
+ Lĩnh vực kinh doanh: kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng, kinh doanh các mặt hàng thủ công, kinh doanh các mặt hằng OCOP...
+ Lĩnh vực nông nghiệp: Nghề làm vườn.
* Chủ đề 5: Chuyên đề “Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS”
- Giúp học sinh bước đầu có được một số hướng chọn lựa sau khi tốt nghiệp THCS (kể cả việc chọn trường THPT phù hợp).
- Động viên, khích lệ học sinh tham gia thảo luận, nói về những ước mơ của mình trong tương lai.
- Học sinh xác định những nhân tố ảnh hưởng đến việc quyết định hướng nghề nghiệp của mình.
- Giúp học sinh sử lý  thông tin, xác định mục tiêu cơ bản cho quyết định hướng nghề nghiệp sau THCS.
* Chủ đề 6: Tìm hiểu nghề thuộc lĩnh vực Văn hoá - Nghệ thuật
- Giúp cho học sinh xác định được khả năng của mình thuộc các lĩnh vực Văn hoá - Nghệ thuật
- Tìm hiểu nghề qua đồ họa nghề.
* Chủ đề 7: Tìm hiểu hệ thống đào tạo nghề của TW và địa phương (tuyển sinh trình độ THCS)
- Giúp cho học sinh nắm được sơ lược hệ thống đào tạo nghề của Trung ương và địa phương.
- Trung tâm GDNN&GDTX huyện Ba Chẽ.
* Chủ đề 8: Tư vấn học tập, tư vấn nghề
- Giúp học sinh xác định được hướng học tập hoặc học nghề sau khi tốt nghiệp THCS, dựa trên kết quả học tập và kết quả tự đánh giá bản thân. Toạ đàm, tư vấn cá nhân.
* Chủ đề 9:Tham quan một số mô hình kinh tế ở địa phương
- Hướng dẫn tham quan một số mô hình kinh tế điển hình ở địa phương xã Song Khê; ở xã Tân Mỹ...
3. Chỉ tiêu
-  Phấn đấu cuối năm học: 100% học sinh được tư vấn hướng nghiệp. Trong đó: Thi vào THPT: 67%;  Đi học tại Trung tâm GDNN&GDTX huyện: 10%
4. Phân công thực hiện
Người dạy: Phạm Thị Vịnh
Đối tượng dạy: Học sinh khối 9
5. Thời gian thực hiện
Mỗi tháng 01chuyên đề theo thời khóa biểu (dạy vào chiều thứ 5 của tuần thứ nhất).

Lịch cụ thể như sau:

	Chủ đề
/tiết
	Tháng
	Tên chủ đề
	Nội dung

	1/1

	9/2019
	Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học.
	1. Cơ sở khoa học của việc chọn nghề.

2. Những nguyên tắc chọn nghề.

3. Ý nghĩa của việc chọn nghề.

	2/1
	10/2019
	Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương.
	1.Một số đặc điểm của quá trình phát triển kinh tế-xã hội ở nước ta.

2.Những việc làm có tính cấp thiết trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội.

3.Phát triển những lĩnh vực KT-XH giai đoạn 2015 - 2020.

	3/1
	11/2019
	Thế giới nghề nghiệp quanh ta.
	1.Tính đa dạng phong phú của thế giới nghề nghiệp.

2.Phân loại nghề.

3.Những dấu hiệu cơ bản của nghề thường được trình bày kĩ trong các bản mô tả nghề.

4.Bản mô tả nghề.

	4/1
	12/2019
	Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa phương
	+ Lĩnh vực kinh doanh: kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng, kinh doanh các mặt hàng thủ công, kinh doanh các mặt hằng OCOP...
+ Lĩnh vực nông nghiệp: Nghề làm vườn.

	5/1
	01/2020
	Thông tin về thị trường lao động.
	1.Việc làm và nghề nghiệp.

2.Thị trường lao động.

3.Thị trường lao động CNTT.

	6/1
	02/2020
	Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình.
	1.Năng lực là gì.

2.Sự phù hợp nghề.

3.Phương pháp tự xác định năng lực bản thân để hiểu được mức độ phù hợp nghề.

4.Tự tạo ra sự phù hợp nghề.

	7/1
	3/2020
	Hệ thống giáo dục trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề của trung ương và địa phương (tuyển sinh trình độ THCS trở lên).
	1.Hệ thống đào tạo nghề.

2.Thông tin các trường dạy nghề.

	8/1
	4/2020
	Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS.
	1.Thực trạng.

2.Thực trạng phân luồng.

3.Một số giải pháp phân luồng.

4.Một số hướng đi.

	9/1
	5/2020
	Tư vấn hướng nghiệp.
	1.Chọn nghề theo đối tượng lao động.

2.Những lưu ý khi chọn nghề.

6. Các giải pháp thực hiện
6. 1. Với Ban giám hiệu
- Quan tâm chỉ đạo sát sao, có hiệu quả nội dung chương trình của công tác hướng nghiệp.
- Cử giáo viên có đủ điều kiện phù hợp đi dự các lớp tập huấn hướng nghiệp.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác hướng nghiệp
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân và cha mẹ học sinh về công tác hướng nghiệp để làm tốt việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS chọn nghề và hướng đi phù hợp với điều kiện hoàn cảnh riêng.
6. 2. Với giáo viên dạy hướng nghiệp
- Sinh hoạt hướng nghiệp là một trong những biện pháp quan trọng để thực hiện công tác hướng nghiệp cho học sinh. Sinh hoạt hướng nghiệp cung cấp cho học sinh về tình hình phát triển kinh tế của đất nước, của địa phương, về thị trường lao động, về  nghề nghiệp và nơi đào tạo nghề giúp học sinh tự đánh giá bản thân và quyết định chọn nghề một cách có ý thức.
- Quy trình:
+ Giới thiệu các thông tin về nghề nghiệp (Đối tượng và mục đích lao động, những thuận lợi và khó khăn, những yêu cầu của nghề, chống chỉ định, triển vọng phát triển nghề, hệ thống các trường đào tạo nghề, những địa chỉ có thể xin việc...).
+ Tìm hiểu nguyện vọng hứng thú nghề nghiệp của học sinh (bằng cách điều tra thu thập số liệu, trắc nghiệm, tư vấn cá nhân...).
+ Tìm hiểu toàn diện nhân cách của học sinh.
+ Tìm hiểu hoàn cảnh của học sinh (Lập các bảng hỏi với học sinh, phỏng vấn bố mẹ...).
+ Theo dõi quan sát học sinh trong qua trình học tập văn hoá, kỹ thuật, nghề PT và lao động.
+ Tư vấn (Lời khuyên chọn nghề)
6. 3. Với học sinh
- Chuẩn bị đầy đủ SGK, tài liệu, vở ghi.
- Tham gia nghiêm túc các buối sinh hoạt hướng nghiệp.

- Rèn kỹ năng kết hợp lý thuyết với thực hành
- Có nhận thức đúng đắn về môn hướng nghiệp. Chuẩn bị tâm thế và các điều kiện cần thiết để chọn một nghề phù hợp sau TNTHCS.
6.4. Bộ phận phụ trách đồ dùng trang thiết bị
Cung cấp đầy đủ tranh, ảnh, sách, tài liệu và dụng cụ... phục vụ cho công tác hướng nghiệp.
Trên đây là kế hoạch hoạt động giáo dục hướng nghiệp của Trường PTDTBT THCS Nam Sơn yêu cầu các tổ chuyên môn, các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- BGH (c/đ);
- Các TTCM (th/h);

- Lưu VT.
	 KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Vi Quốc Nam

PAGE
6